
Ceará 
Prefeitura municipal de Abaiara 

DECRETO Nro 00012/23, de 03 de maio de 2023 

Abre crédito adicional ao • vigente orçamento da(o) 
Prefeitura municipal de Abaiara , o crédito suplementar 
no valor de R$ 1.771.007,66 (um milhão, Setecentos e 
Setenta e um mil , Sete Reais e sessenta e Seis 
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentaria(s). 

0(A) gestor(a) do(a) Prefeitura municipal de Abaiara no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00523/22 

DECRETA : 

Art. lo - Fica aberto adicional , na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplçmentar no valor de R$ 1.771.007,66 (Um 
milhão, Setecentos e Setenta e um mil , Sete Reais e Sessenta e Seis Centavos) 
para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

Art. 2o - os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

- R$1,771.007,66 (um milhão, Setecentos e setenta e um mil , Sete 
Reais e Sessenta e Seis Centavos), através de ANULAÇÃO (Comum) de dotações 
orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo 11 que é parte integrante do 
presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura municipal e Abaiara, 9/m 03 de maio de 2023 

i 
AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 



Ceará 
Prefeitura municipal de Abalara 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO 1 a que se refere o DECRETO 00012/23 de 03 
de maio de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

02 01. 
04 122 0001 2.002 

3.3.50.41.00 
1500000000 

PARA: 

Gabinete do Prefeito 
manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito 
contribuições 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Gabinete do Prefeito 

03 01. 
04 122 0001 2.004 

3.3.90.39.00 
1500000000 

PARA: 

Secretaria de Administracao 
manut. das Ativ. Sec. de Administração 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL secretaria de Administracao 

0401. 
04 123 0001 2.007 

3.1.90,13.00 
1500000000 

3.1.90.92.00 
1500000000 

3.3.90.39.00 
1500000000 

Secretaria de Financas 
manut. das Ativ. da sec. de Financas 
obrigações patronais 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anuidotação 
Despesas de exercícios anteriores 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL secretaria de Financas 
PARA: 

05 01. 
04 122 0001 2.013 

3.3.90.39.00 
1500000000 

1706000000 

Secretaria de obras, infraest. e Transp 
manut. das Ativ. da sec. obras, infraest 
rutura e Transportes 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Transferência Especial da un .,ão 

Anul.dotação 

FOKSO TAVARES;LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

5.312,00 

5.312,00 

36.800,00 

36.800,00 

112.505,01 

269.700,00 

42.300,00 

424.505,01 

141.600,00 

250.000,00 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Abai ara 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 0001y3 de 03 
de Maio de 2023, autorizado pela LEI 0052 /22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

4.4.90.51.00 
1500000000 

4,4.90.52.00 
1500000000 

TOTAL Secretaria de Obras, 
PARA: 

0701. 
12 361 0060 2.028 

3.1.90.92.00 
1500100100 

3.3.90.39.00 
1500100100 

PARA: 

Obras e instalações 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Equipamentos e material permanente 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

Infraest. e Tran 

Secretaria de Educação 
Manut.das Ativ. da SEDUC 
Despesas de exercícios anteriores 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anul.dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria de Educação 

0702. 
12 361 0025 2.029 

3.3.90.30.00 
1540000000 

12 361 0060 2.035 

3.3.90.39.00 
1500100100 

12 364 0016 2.037 

3.3.90.39.00 
1500000000 

12 365 0026 2.040 
4.4.90,51.00 

1542000000 

PARA: 

Fundo Municipal de Educação 
Manutencao das Atividades do FUNDEB- 30% 
Material de consumo 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Anul.dotação 
Manut. das Ativ. do Fundo Municipal de 
Educacao 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anuidotáção 
Transporte Escolar Ensino Médio e Univer 
sitário 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Manutenção do Ensino Infantil-FUNDEB 30% 
Obras e instalações 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. união-vAAT 

Anui .dotação 

TOTAL Fundo Municipal de Educação 

08 01. Secretaria de Saúde 
10 301 0069 2.045 manut. da Sec. de Saude 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
1500100200 Receita de Imposto e Tr ns. t Saúde nul.dotação 

FO SO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

130.181,30 

3.350,00 

525.131,30 

12.898,91 

70.000,00 

82.898,91 

17.000,00 

37.600,00 

1.000,00 

134.656,83 

190.256,83 

80.000,00 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura municipal de Abalara 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00012/23 de 03 
de maio de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

3.3.90.39.00 
1500100200 

4.4.90.51.00 
1500100200 

4.4.90.52.00 
1500100200 

PARA: 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Receita de Imposto e Trans. - saúde 

Anul.dotação 
Obras e instalações 
Receita de Imposto e Trans. - saúde 

Anul.dotação 
Equipamentos e material permanente 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria de Saúde 

08 02. 
10 301 0064 2.049 

3.3.90.39.00 
1500100200 

10 301 0069 2.051 
3.3.90.36.00 
1500100200 

3.3.90.39.00 
1600000000 

10 302 0064 2.054 

3.3.90.30.00 
1600000000 

10 302 0064 2.056 
3.3.90.39.00 
1500100200 

PARA: 

Fundo municipal de Saúde 
Agentes Comunitários de saúde. . 
outros serv. de terc. pessoa juridica 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 
manutencao do Fundo municipal de saude 
outros serv. de terceiros pessoa física 
Receita de Imposto e Trans. - saúde 

Anul.dotação 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anul.dotação 
Blmac - Bloco da Atencao de media Alta 
compl.Amb. e Hospilar 
material de consumo 
Transferência Sus Bloco de manutenção 

Anul.dotação 
manutenção da unidade mista dê sáúde 
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 

TOTAL Fundo municipal de Saúde 

0901. 
08 122 0068 2.064 

3.3.90.30.00 
1500000000 

08 243 0054 2.066 
3.3.90.39.00 
1500000000 

Sec. do trabalho e Assist. social 
manut. das Ativ. da sec. do Trabalho e A 
ssist. social 
Material de consumo 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
manutencao do conselho Tutelar 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de ,impostos 

Anul.dotação 

A ON 
RE 

O TAVARES LEITE 
F ITO MUNICIPAL 

86.500,00 

54.288,92 

700,00 

221.488,92 

650,00 

13.200,00 

28.200,00 

150.000,00 

5.700,00 

197.750,00 

10.000,00 

6.400,00 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura municipal de Abalara 

ANEXO 1 a que se refere o DECRETO 0001y3 de 03 
de maio de 2023, autorizado pela LEI 0052 /22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Sec. do trabalho e Assist. social 
PARA: 

0902. 
08 244 0068 2.081 

3 3.90.39.00 
1500000000 

Fundo mun. de Assistência Social 
manutencao Administrativa do Fmas 
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Fundo mun. de Assistência social 
PARA: 

13 01. secretaria de Esporte e Juventude 
27 122 0004 2.095 man. das Ativ. da Sec. de Esporte e Juve 

ntude 
3 3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa juridica 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria de Esporte e Juventude 
PARA: 

17 01. 
04 131 0001 2.103 

3.3.90.14.00 
1500000000 

Ouvidoria Geral 
manutenção das Atividades da ouvidoria 
Geral do municipio 
Diárias - civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL ouvidoria Geral 

16.400,00 

53.100,00 

53.100,00 

17.064,69 

17.064,69 

300,00 

300,00 

TOTAL GERAL 1.771.007,66 

Abaiara, 3 de mai 023. 

AFONSO TAVARES LEITE 
REFEITO MUNICIPAL 



Ceará 
Prefeitura municipal de Abalara 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 0001y3 de 03 
de maio de 2023, autorizado pela LEI 0052 /22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

04 01, 
28 843 0055 2.011 

3.2.90.22.00 
1500000000 

DE: 

Secretaria de Financas 
Parcelamento Companhia Energética 
Outros encarg. sobre a div. por contrato 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL secretaria de Financas 

05 01. 
04 122 0001 2.013 

3.1.90.11.00 
1500000000 

15 452 0011 2.015 
3.3.90.39.00 
1500000000 

15 452 0021 1.007 

4.4.90.51.00 
1500000000 

Secretaria de obras, infraest. e Transp 
manut. das Ativ. da sec. obras, infraest 
rutura e Transportes 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

manutencao do Setor de Limpeza Publica 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Construcao de Pontes e Passagens molhada 
s 
Obras e instalações 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL secretaria de obras, infraest. e Tran 
DE: 

0702. Fundo municipal de Educação 
12 361 0025 1.016 Construcao de unidades Escolares com 

Padroes do FNDE no municipio 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

1540000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

1541000000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF 

1542000000 Transf. do FUNDEB 30%-comple. União-VAAT 

1573000000 Royalty do Petróleo e Gás à Educação 

12 361 0060 2.035 manut. das Ativ. do Fundo municipal de 
Educacao 

3.3.90.91.00 sentenças jydiciais 
1550000000 Transferência do Salário Ed cação 

U......-...--

FO 0 TAVARE LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

150.000,00 

150.000,00 

130.000,00 

300.000,00 

200.000,00 

630.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

70.000,00 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura municipal de Abalara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00012/23 de 03 
de maio de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.93.00 
1599000000 

12 364 0016 2.037 

3.3.90.30.00 
1500000000 

12 365 0026 2.040 
3.3.90.39.00 
1542000000 

12 366 0026 2.042 

3.1.90,11,00 
1542000000 

Indenizações e restituições 
Outros Recursos vinculados à Educação 

Transporte Escolar Ensino médio e Univer 
sitário 
material de consumo 
Recursos não vinculados de Impostos 

Manutenção do Ensino Infantil-FUNDEB 30% 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT 

Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos 
- FUNDEB 30% 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT 

TOTAL 
DE: 

0802. 
10 301 0064 2.047 

3.1.90.11.00 
1500100200 

1600000000 

10 301 0069 2.051 
3.1.90.11.00 
1500000000 

Fundo Municipal de Educação 

Fundo municipal de Saúde 
Blatb - Bloco de Atencao Basica 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Transferência SUS Bloco de manutenção 

Manutencao do Fundo Municipal de Saude 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 

50.000,00 

1.000,00 

76.007,66 

50.000,00 

597.007,66 

194.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

394.000,00 

TOTAL GERAL 1.771.007,66 

Abaiar , O3 de Maio 2023. 

F  
F NSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 


